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Za nami II etap konsultacji społecznych związanych z przebudową ulicy Nickla w

Bytomiu-Miechowicach. Miechowiczanie tym razem mogli zgłosić swoje uwagi,

propozycje i sugestie do gotowego projektu przebudowy ulicy Nickla, której

rozpoczęcie zaplanowano jeszcze w tym roku.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - Dziękujemy za wszystkie uwagi i propozycje, jakie miechowiczanie złożyli

w ramach II etapu konsultacji w sprawie przebudowy ulicy Nickla - mówi

Michał Bieda, zastępca prezydenta Bytomia. - Mieszkańcy głównie

dopytywali o zwiększenie liczby miejsc parkingowych, ochronę zieleni, ale

również bezpieczeństwo pieszych, zwłaszcza w rejonie Szkoły Podstawowej -

dodaje wiceprezydent Michał Bieda.

Zwiększenie liczby miejsc parkingowych, ochrona zieleni i bezpieczeństwo

Mieszkańcy chcą mieć wpływ na kształt realizowanych inwestycji drogowych w

mieście. W ramach II etapu konsultacji w sprawie przebudowy ul. Nickla

miechowiczanie zgłosili propozycje i uwagi dotyczące zwiększenia liczby miejsc

parkingowych, przeprojektowania miejsc postojowych, wygrodzenia miejsc

oddzielających miejsca parkingowe od terenów rekreacyjnych i boisk sportowych, a

także ochrony zieleni i drzewostanu oraz poprawy bezpieczeństwa zwłaszcza w

rejonie Szkoły Podstawowej nr 26.
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- Wszystkie uwagi, jakie wpłynęły do Miejskiego Zarządu Dróg i Mostów

zostały poddane analizie, a każda osoba, która brała udział w internetowych

konsultacjach otrzymała już wyjaśnienia, w których opisaliśmy zakres

prowadzonych prac i możliwość wprowadzenia proponowanych zmian do

projektu - mówi Dawid Lewandowski z Miejskiego Zarządu Dróg i Mostów w

Bytomiu. - Najwięcej pytań i uwag związanych było z miejscami do

parkowania, których obecnie jest wyraźny deficyt w rejonie ulicy Nickla. Po

przebudowie tej ulicy sytuacja ulegnie zmianie, dzięki zaprojektowaniu

dodatkowych miejsc parkingowych - podkreśla Dawid Lewandowski.

Ważna inwestycja dla miechowiczan

Przebudowa ul. Nickla wraz ze skrzyżowaniem z ul. Daleką to jedna z

najważniejszych inwestycji drogowych, jakie będą realizowane w tej części naszego

miasta. W ramach inwestycji, przebudowana zostanie ul. Nickla na odcinku 1,4 km

wraz ze skrzyżowaniem z ul. Daleką. Inwestycja ta obejmie odcinek od skrzyżowania

z ul. Frenzla i ul. Francuską do skrzyżowania z ul. Wiosny Ludów i Frenzla. Zgodnie z

założeniami powstanie nowa konstrukcja drogi, część chodników zostanie

oddzielona od jezdni pasem zieleni z nasadzeniami. Wyremontowane zostaną także

ciągi piesze.

Warto dodać, że przebudowa skrzyżowania ul. Nickla z ul. Daleką ma zapewnić

większą płynność i bezpieczeństwo ruchu samochodów poruszających się tym

odcinkiem drogi, zaś modernizacja przejścia dla pieszych ma zwiększyć

bezpieczeństwo dzieci, uczęszczających do pobliskiej szkoły.
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